Sire, et pour ce que ceste letre me semble si despitouse, sachiez je ne la vouloie pas montrer à notre seigneur le roy de France ne a son conseil si ques a tant que je le vous eusse fait a savoir; quer je seroie mout dolent qu'il convenist meuveir riote ne contenz entre les deus terres. Pour quoi je pri Vostre Excellence en tant comme je pui qu'il ouz plese sus ceu a metre bon conseil et a remander moi vostre volenté de ceu en escrit par le porteur de ces presentes lettres qui sont seelées de mon propre seel.

Nostre Sires soit garde de vous bien et longuement.

sions aux événements du jour, sont de véritables chroniques épistolaires. On en peut distinguer trois groupes, suivant qu'ils proviennent de la cour pontificale (Rome ou Avignon), de France, ou des domaines continentaux de la Couronne d'Angleterre en Ponthieu et en Gascogne.

Il est singulier que Rymmer et Bréquigny n'aient pas recueilli toutes les « lettres de nouvelles » (*news letters*), expédiées de Rome, d'Avignon et de France, qui ont trait à la politique générale; car ils attachaient, naturellement, le plus grand prix aux documents de ce genre. W. W. Shirley a montré, pourtant, que c'est surtout sur ce terrain que, même pour les plus anciens temps du XIII<sup>e</sup> siècle, la récolte pouvait encore être abondante. Nous allons, à notre tour, en fournir ici quelques preuves.

W. W. Shirley lui-même n'a pas relevé toutes les traces qui subsistent des correspondances échangées à l'occasion des événements contemporains des premières années de Henri III. On jugera sans doute que les deux pièces suivantes, qu'il a omises, méritent d'être connues.

Un certain Guillaume « de Sancto Albino », clerc de Henri III dès 1221<sup>(1)</sup>, était en cour de Rome, pour le compte de son maître, lorsqu'il lui adressa la lettre que voici<sup>(2)</sup> :

Excellentissimo domino suo H., Dei gracia illustri regi Anglie, domino Hybernie, duci Normannie et Aquitanie, comiti Andegavensi, devotus ejus clericus Willelmus de Sancto Albino, quante potest fidelitatis obsequium cum salute. Noverit dominacio vestra quod postquam in vigilia sancti Laurentii a dominis episcopo Wintoniensi et nobili viro justiciario vestro Londoniis nuper ad Romanam Curiam accessurus abcessi, inde ad quatuor et dimidiam ebdomadas intravi curiam Anagnie, ubi dominus papa erat. Qui gratia Dei et sui bonos rumores de vobis et vestris auditos cum omni hilaritate recepit, et obtulit se paratum ad omnia quecumque statum vestrum valeant emendare. Et certe hec eadem verba per omnia mihi dixit : « Frater, quare non faceret Ecclesia Romana quicquid posset pro domino tuo? Solus ille et regnum ejus directe obediunt et benefaciunt nobis » ; et incepit numerare omnia merita Imperii et regnorum. Eadem per omnia respondent domini cardinales. Et ad hec omnia audienda et ad omne bonum nostrum perquirendum fuit mecum personaliter fidelis miles vester dominus P. Sarraceni<sup>(3)</sup>, nobilis civis Romanus, quem potestis modo merito commendare. Dominus Est. de Fossanova et dominus Guala<sup>(4)</sup> remanserant Signie; set ego in crastinum postquam veni ad Curiam ad ipsos accessi et de statu et causis vestris ipsis exposui universa; et cum

<sup>(1)</sup> W. W. Shirley, *Royal and others historical letters, etc.*, I, p. 170.

<sup>(2)</sup> *Ancient Correspondence*, XLVII, n° 35.

<sup>(3)</sup> Sur ce personnage, voir W. W.

Shirley, *o. c.*, I, 6, 264, 269; il y a quatre lettres de lui dans l'*Ancient Correspondence*, V, 16, 18, 19; VI, 78.

<sup>(4)</sup> Le cardinal Guala est mort en 1227.

eorum consilio et domini J. de Columpna facio omnia quecumque honori et utilitati vestre video expedire. Sciatis quod ego preveni nuncios omnium adversariorum vestrorum, si aliqui sunt venturi; et si venerunt non proficient contra vos, Domino faciente. Amici enim vestri per excitationem meam sunt optime prémuniti; et dominus P. Sarraceni laudabiliter laboravit mecum ad reconciliandum nobis corda duorum dominorum cardinalium, videlicet domini Romani<sup>(1)</sup> et domini de Crescentio, qui quasi in dampnum nostrum, partem Francigenarum fovebant. Sciatis quod dominus Ludovicus nondum miserat ad Curiam. Unde et dominus papa et omnes domini cardinales male moventur contra eum, dicentes : « Bene videmus quod ipse nos despicit, et preter antiquam devotionem regum Francie contra nos agit et supercilium vult quasi contra Romanam Ecclesiam elevare. Papa tamen, Deo dante, conteret in sua humilitate superbiam ejus. » Quare ab universis et singulis mihi dictum est et promissum quod propter hoc multo melius erit vobis. Sciatis insuper quod dominus Romanus, pater domini Nicolai, nobilis civis Romanus, qui una cum fratre suo nuper ad vos accessit, multa potest et facit pro vobis, et a Roma usque ad Curiam securissime me conduxit quia predictus dominus P. Sarraceni in ipsa Curia erat. Bene crescat et valeat dominatio vestra. Estote, precor, mei memores.

Cette lettre est sans doute de 1224. Une autre, du même personnage, où il annonce l'arrivée récente de Geoffroy de Craucumb et d'Étienne de Lucy, qui, partis de Wissant à la Toussaint, atteignirent Viterbe le 8 décembre 1224<sup>(2)</sup>, est des premiers mois de 1225<sup>(3)</sup>.

Henri III, au commencement de son règne, nourrit, comme on sait, la pensée de reprendre la Normandie aux héritiers de Philippe Auguste. Il avait des partisans dans cette province, ancien patrimoine de sa maison. On sait aussi qu'il travailla à s'assurer l'alliance de Pierre Mauclerc, comte de Bretagne, que Philippe Auguste avait compté naguère au nombre de ses « vassaux et alliés ». Dès 1224, il s'adressa à la cour de Rome pour obtenir une dispense en vue de son mariage

<sup>(1)</sup> Cf., au sujet des dispositions du cardinal Romain à l'égard de la France, une lettre de G. de Craucumb et d'Étienne de Lucy, procureurs anglais en cour de Rome, du 25 février 1225 (W. W. Shirley, *Royal and others historical letters, etc.*, I, p. 256.).